



COMISIÓN EJECUTIVA
PORTUARIA AUTÓNOMA

08 de abril de 2021
Ref.: GPCI-02 /2021

Lic. Alfonso Alas
Oficial de Información
Presente

Estimado Lic. Alas:

Es un gusto saludarle y desearle éxitos en sus labores diarias.

Hago referencia al memorando UAIP-016/2021, de fecha 18 de marzo 2021, en el que solicita información, para dar respuesta a las siguientes consultas recibidas en la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP):

1. *¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto “Tren del Pacífico” del plan Cuscatlán a diciembre 2020?*
R/ No es una obra unitaria, no se trabaja en base en porcentajes.
2. *¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto “Tren del pacífico” del plan Cuscatlán a febrero 2021?*
R/ No es una obra unitaria, no se trabaja en base en porcentajes.
3. *¿Cuál es el presupuesto programado y ejecutado en el proyecto “Tren del pacífico”?*
R/ Cero presupuestos programados de CEPA.
Revisar la nota pública: <http://www.cepa.gob.sv/tren-del-pacifico>
4. *¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto “puerto de la unión” del plan Cuscatlán a diciembre 2020?*
R/ El proyecto puerto de la unión no existe, por tanto, es información inexistente.
5. *¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto “Puerto de la unión” del plan Cuscatlán a febrero 2021?*
R/ El proyecto puerto de la unión no existe, por tanto, es información inexistente.
6. *¿Cuál es el presupuesto programado y ejecutado en el proyecto “Puerto de la unión”?*
R/ No existe el “proyecto de la unión”.



COMISIÓN EJECUTIVA
PORTUARIA AUTÓNOMA

7. *¿Ya se adjudicó el proyecto “Puerto de la Unión”?*
R/ No existe el “Proyecto de la Unión”.
El Puerto de la Unión Centroamericana es operado y administrado por la Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma (CEPA).
8. *¿Quién es el concesionario “Puerto de la Unión”?*
R/ No hay un concesionario del Puerto de la unión, es operado y administrado por CEPA.

Sin otro particular, reitero las muestras de mi consideración y estima.



Licda. Regina de Ochaeta
Gerente de Proyectos y Cooperación Internacional

REF: ADP-SV-44/2021
San Salvador, 07 de abril de 2021.

Referencia: Estudio de Factibilidad del proyecto 7241
"Construcción de Aeropuerto del Pacífico, en zona oriental de
El Salvador"

Asunto: Respuesta Memorando UAIP_015/2021

Licenciado
Alfonso Alas
Oficial de Información
Presente

Estimado licenciado Alas:

Me refiero a su solicitud de información bajo la referencia Sol-UAIP_011/2021, en la que hace el siguiente requerimiento:

1. ¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto "Aeropuerto del Pacífico" del Plan Cuscatlán a diciembre 2020?
2. ¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto "Aeropuerto del Pacífico" del Plan Cuscatlán a febrero 2021?
3. ¿Cuál es el presupuesto programado y ejecutado en el proyecto "Aeropuerto del Pacífico"?

Respuesta:

1. ¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto "Aeropuerto del Pacífico" del Plan Cuscatlán a diciembre 2020?
R// En diciembre de 2020, el estudio del Aeropuerto del Pacífico, se encontraba en el proceso de contratación.
2. ¿Cuál es el porcentaje de avance del proyecto "Aeropuerto del Pacífico" del Plan Cuscatlán a febrero 2021?
R// Se aclara que es un estudio de Factibilidad y no un proyecto de obra. Por lo cual, su avance es por entrega de informes. El primer informe será entregado en el segundo semestre del año 2021.
3. ¿Cuál es el presupuesto programado y ejecutado en el proyecto "Aeropuerto del Pacífico"?
R// Debido que a la fecha está en proceso de entrega del primer informe, no se cuenta con dicha información.

Es importante aclarar, que para futuras consulta de este tema el propietario de este estudio es el Ministerio de Obras Públicas y de Transporte.

Atentamente,


Xiomara Marroquín
Supervisora del Estudio
CEPA

